trabalho análogo ao de escravizado, mas promover o trabalho decente, nos termos dos arts. 17 a 19.

Parágrafo único. O valor do aporte financeiro de que trata o inciso V, do caput não será inferior a

R$ 20.000,00 (vinte mil reais) nem superior a R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais),

atualizados, anualmente, pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo e Especial - IPCA-E.

Art. 8º O TAC ou acordo judicial celebrado conterá ainda as seguintes disposições:

I - previsão expressa de que o cumprimento dos compromissos assumidos representará

[...]

A indenização por dano moral individual a ser paga a cada um dos trabalhadores

encontrados pela Inspeção do Trabalho em condições análogas à escravidão referida no art. 7º, caput,

inciso III, considerada a natureza gravíssima da ofensa, não será inferior a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil

reais), piso que será atualizado, anualmente, pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo e

Especial - IPCA-E.

Parágrafo único. A cada período de 12 (doze) meses durante os quais o trabalhador permaneceu

submetido a condições análogas à escravidão, o valor mínimo da indenização por dano moral individual

referida no caput será aumentado em, pelo menos, 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), montante que

será atualizado, anualmente, pelo Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo e Especial - IPCA-E.

Art. 16. As políticas públicas voltadas à assistência a trabalhadores resgatados de trabalho em

condições análogas à escravidão ou especialmente vulneráveis a este tipo de ilícito referidas no art.